¹⁵⁴ Un Nigrello Plancani, console dei mercanti a Verona, lo si trova menzionato in un documento del 1265 (Archivio di Stato di Verona, *Casa dei mercanti*, per. 3).

¹⁵⁵ Si tratta probabilmente dell' «Ugolinus de Piço» menzionato in un documento di datazione non certa, ma assai probabilmente del 1275 (C. CIPOLLA, *Documenti per la storia*, p. 156).

Mille ducent settantaoto chorià,
di mazo era ch'el si comenzava
contra Casalodi che Gonzaga tenìa.
Mantuani bandezati la involava,
 possa a Pinamonte la dasìa,
 di bando asa' di loro si tirava.
Anchor del dito mese si nasìa
da Mantuani guerra cum Bresani,
e Veronesi cum Mantuan tenìa.
E dil mese di novembre li Paduani
cum Vicintini in Veroneso venìa,
presen Cologna cum molti vilani.
 Non durò longa che pace lor facià,
 Paduan e Vicentini a ca' tornava,
 ben contenti di Cologna che avìa.
Mille ducent setantanove chorià
che per la soa parte Bresani pace
cum Mantuan e Veronesi facià.
Mille ducent otanta dil Signore
fue diluvio d'aque per tuto il mundo,
tal che Mantua afondoe alore.
Mille ducent otantaun chorià,
quelli da Riva si fono chazati,
fu la seconda che chazati fidìa.
Alchuno di loro fono bandezati,
e a multi li confine li fu dato,
la domenega di carnesal chazati.
Mille ducent otantacimque puntato,
Vicentini e Paduani pace facià,
cum Mantuani di guerra era stato.
 E Veronesi alor cum Mantuan tenìa,
 fenno pace e bon amor mostrava
 ben ch'al vero dentro no' l'avìa.

(*Cronica de Mantua*, 8441-8473)

1278 [...] de mense madii uno die iovis 13 exeunte madio
capta fuit Gonzaga a Mantuanis intrinsicis, qui
tenebant comites de Casalolto contra Mantuanos
 intrinsichos. Et suo tempore

de mense madii incepta fuit
guerra inter Mantuanos, Veronenses ex una parte,
et Brixienses ex altera parte; et suo tempore
de mense novembris incepta fuit guerra inter
Veronenses et Paduanos et Vicentinos, qui
venerunt ad obsidendum Colognam et eam
ceperunt.

1279 [...] de mense octubrio facta fuit pax inter
Brixienses ex una parte, Mantuanos et
Veronenses ex altera parte. [...]

1280 [...] fuit diluvium maximum acuarum per
totum, ita quod quasi medietas civitatis Mantue
fuit affundata.

1281 [...] illi de Ripa fuerunt expulsi de civitate Mantue
secunda vice;
sed quidam ipsorum fuerunt confinati, et quidam
carcerati, et quidam bampniti;
et fuit in dominico glotorum. [...]

1285 [...] de mense ianuarii facta fuit concordia
inter Mantuanos et Paduanos [...]

(*Annales Mantuani*, pp. 109, 111, 113, 117)

Per il periodo in questione, l'Aliprandi spigola le poche, ultime notizie riguardanti Mantova dagli *Annales*, che tranne le solite indicazioni sulle varie podesterie, si concentrano insolitamente su eventi esterni, e le sistema in un unico capitolo. A parte il consueto *modus operandi* al limite del volgarizzamento – esemplare la pedissequa traduzione «diluvio d'aque» – l'unico dettaglio degno di nota è l'errore di lettura dell'Aliprandi, che riferisce la presa di Gonzaga ai mantovani estrinseci, e di conseguenza si sente in dovere di aggiungervi la notizia, del tutto inventata, del patto con Pinamonte per giustificare il palese controsenso che ne deriva.